Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 12/2023-CEV/UECE
(24 de janeiro de 2023)

Dispõe sobre o processo de isenção do pagamento da taxa de

inscrição para o Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras

informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, torna públicas informações sobre a realização do processo de isenção do

pagamento da taxa de inscrição para o Vestibular 2023.2 da UECE.

Do Processo de Isenção

1. O Edital de Regulamentação da Solicitação de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição para o

Vestibular 2023.2 será divulgado no site da CEV/UECE (www.cev.uece.br) no dia 26 de janeiro de 2023

(quinta-feira).

1.1. Neste Edital constará, dentre outras informações, o Cronograma de Eventos da Isenção com datas

e descrição dos eventos relacionados com o processo de isenção.

2. A solicitação de isenção da taxa do Vestibular 2023.2 da UECE será realizada somente on-line no período

de 30 de janeiro a 03 de fevereiro de 2023.

3. Poderão solicitar isenção do pagamento da taxa de inscrição os candidatos enquadrados em uma das 10

categorias de isenção que constarão no Edital de Regulamentação da Isenção

4. A documentação de comprovação de pertencimento a uma das categorias de isenção, constará no Edital,

e deverá ser digitalizada em formato PDF e enviada pelo sistema eletrônico do Vestibular até a data

estabelecida no Cronograma de Eventos da Isenção.

4.1. Não haverá entrega de documentação referente à isenção de forma presencial, na sede da

CEV/UECE ou nas unidades da UECE no interior do Estado.

4.2. Não haverá credenciamento de escolas públicas para o recebimento de material referente ao

processo de isenção.

Das vagas do Vestibular 2023.2 da UECE

5. Para o Vestibular 2023.2 da UECE serão ofertadas vagas para novos cursos nas cidades de:

a) Aracati – Letras (Português/Inglês – 40 vagas) e Matemática (40 vagas);

b) Canindé – Pedagogia (40 vagas) e Administração (40 vagas);

c) Crateús – Medicina (40 vagas);

d) Mombaça – Sistemas de Informação (40 vagas);

e) Quixeramobim – Medicina (40 vagas);

f) Tauá – Medicina Veterinária (40 vagas).

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 12/2023-CEV/UECE, de 24/01/2023 - Dispõe sobre o processo de isenção do pagamento da taxa de inscrição para o Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras
informações pertinentes.

Página 2 de 4

6. As vagas, por curso, serão distribuídas pelos segmentos de concorrência seguintes:

a) Autodeclarados Pretos;

b) Autodeclarados Pardos;

c) Indígenas;

d) Cota Social;

e) Pessoa com Deficiência (PcD);

f) Ampla Disputa.

6.1. As vagas referentes à cada um dos seis segmentos de concorrência constará em tabela que será

disponibilizada no Edital de Regulamentação da Isenção para o Vestibular 2023.2.

7. Na tabela a seguir constam as vagas totais dos cursos que terão vagas ofertadas para o Vestibular 2023.2

em todas as Unidades da UECE, incluindo as cidades de Aracati, Canindé e Quixeramobim que serão

sedes de novos Campi da UECE.

7.1. Na tabela em referência consta o total de vagas ofertadas por curso sem a distribuição dos

quantitativos por segmento de concorrência.

Unidade Curso Turno Vagas Observação

Centro de Ciências da Saúde - CCS/Fortaleza Ciencias Biologicas - Licenciatura Plena  Diurno 30 ------

Centro de Ciências da Saúde - CCS/Fortaleza Enfermagem - Bacharelado  Diurno 40 ------

Centro de Ciências da Saúde - CCS/Fortaleza Graduação em Educação Física*** Diurno 40 ------

Centro de Ciências da Saúde - CCS/Fortaleza Medicina - Bacharelado  Diurno 40 ------

Centro de Ciências da Saúde - CCS/Fortaleza Nutricao* - Bacharelado  Diurno 30 ------

Centro de Ciências da Saúde - CCS/Fortaleza Terapia Ocupacional - Bacharelado Diurno 40 ------

Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT/Fortaleza

Ciencia da Computacao - Bacharelado  Diurno 40 ------

Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT/Fortaleza

Fisica - Bacharelado  Diurno 20 ------

Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT/Fortaleza

Fisica - Licenciatura Plena  Tarde 30 ------

Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT/Fortaleza

Fisica - Licenciatura Plena  Noite 30 ------

Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT/Fortaleza

Geografia - Bacharelado  Diurno 40 ------

Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT/Fortaleza

Geografia - Licenciatura  Noite 40 ------

Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT/Fortaleza

Matematica - Licenciatura Plena  Tarde 30 ------

Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT/Fortaleza

Matematica - Licenciatura Plena  Noite 30 ------

Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT/Fortaleza

Quimica - Licenciatura Plena  Tarde 30 ------

Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT/Fortaleza

Quimica - Licenciatura Plena  Noite 30 ------

Centro de Educação - CED/Fortaleza Pedagogia - Magisterio  Manhã 40 ------

Centro de Educação - CED/Fortaleza Pedagogia** - Magisterio  Noite 40 ------

Centro de Estudos Sociais Aplicados -
CESA/Fortaleza

Administracao - Empresas  Manhã 50 ------

Centro de Estudos Sociais Aplicados -
CESA/Fortaleza

Administracao - Empresas  Noite 50 ------

Centro de Estudos Sociais Aplicados -
CESA/Fortaleza

Ciencias Contabeis - Bacharelado  Noite 50 ------

Centro de Estudos Sociais Aplicados -
CESA/Fortaleza

Servico Social - Bacharelado  Manhã 40 ------

Comunicado Nº 12/2023-CEV/UECE, de 24/01/2023 - Dispõe sobre o processo de isenção do pagamento da taxa de inscrição para o Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras
informações pertinentes.

Página 3 de 4

Unidade Curso Turno Vagas Observação

Centro de Estudos Sociais Aplicados -
CESA/Fortaleza

Servico Social - Bacharelado  Noite 40 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Ciencias Sociais - Licenciatura Manhã 40 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Filosofia - Bacharelado  Manhã 20 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Filosofia - Bacharelado  Noite 20 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Filosofia - Licenciatura  Noite 40 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Filosofia - Licenciatura  Manhã 40 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Historia - Licenciatura  Noite 40 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Letras - Espanhol/Licenciatura Noite 14 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Letras - Ingles/Licenciatura Manhã 16 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Letras - Portugues / Frances/Licenciatura Noite 12 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Letras - Portugues / Licenciatura Manhã 20 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Letras - Portugues / Licenciatura Noite 14 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Musica - Bacharelado Em Composicao Diurno 4 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Musica - Licenciatura  Diurno 30 ------

Centro de Humanidades - CH/Fortaleza Musica - Piano Diurno 4 ------

Faculdade de Veterinária - FAVET/Fortaleza Medicina Veterinaria - Bacharelado  Diurno 30 ------

Faculdade de Educação e Ciências
Integradas do Litoral Leste - FECIL/Aracati

Letras (Português/Inglês) / Licenciatura Manhã 40 Curso novo

Faculdade de Educação e Ciências
Integradas do Litoral Leste - FECIL/Aracati

Matemática / Licenciatura Noite 40 Curso novo

Faculdade de Educação e Ciências
Integradas do Sertão de Canindé - FECISC

Administração / Bacharelado Noite 40 Curso novo

Faculdade de Educação e Ciências
Integradas do Sertão de Canindé - FECISC

Pedagogia / Licenciatura Manhã 40 Curso novo

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC Ciencias Biologicas - Licenciatura Plena  Noite 26 ------

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC Historia - Licenciatura Tarde 40 ------

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC Medicina / Bacharelado Diurno 40 Curso novo

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC Pedagogia** - Licenciatura  Noite 40 ------

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC Quimica - Licenciatura Plena  Diurno 40 ------

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de
Iguatu - FECLI

Fisica - Licenciatura  Manhã 30 ------

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de
Iguatu - FECLI

Letras - Lingua Portuguesa e Resp. Literatura Manhã 30 ------

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de
Iguatu - FECLI

Matematica - Licenciatura  Manhã 30 ------

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de
Iguatu - FECLI

Pedagogia - Licenciatura Plena Tarde 36 ------

Campus Avançado de Mombaça da
Faculdade de Educação, Ciências e Letras de
Iguatu - FECLI

Sistemas de Informação / Bacharelado Noite 40 Curso novo

Faculdade de Educação de Itapipoca -
FACEDI

Ciencias Biologicas - Licenciatura Plena  Diurno 30 ------

Faculdade de Educação de Itapipoca -
FACEDI

Ciencias Sociais - Licenciatura Noite 40 ------

Faculdade de Educação de Itapipoca -
FACEDI

Pedagogia** - Licenciatura  Noite 40 ------

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano
Matos – FAFIDAM / Limoeiro do Norte

Fisica - Licenciatura Plena  Diurno 20 ------

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano
Matos – FAFIDAM / Limoeiro do Norte

Geografia - Licenciatura  Noite 40 ------

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano
Matos – FAFIDAM / Limoeiro do Norte

Historia - Licenciatura  Diurno 40 ------

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano
Matos – FAFIDAM / Limoeiro do Norte

Letras - Portugues Manhã 46 ------

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano
Matos – FAFIDAM / Limoeiro do Norte

Pedagogia - Licenciatura  Tarde 40 ------

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano
Matos – FAFIDAM / Limoeiro do Norte

Quimica - Licenciatura Plena  Noite 40 ------

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do
Sertão Central - FECLESC/Quixadá

Historia - Licenciatura Plena Manhã 40 ------

Comunicado Nº 12/2023-CEV/UECE, de 24/01/2023 - Dispõe sobre o processo de isenção do pagamento da taxa de inscrição para o Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras
informações pertinentes.

Página 4 de 4

Unidade Curso Turno Vagas Observação

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do
Sertão Central - FECLESC/Quixadá

Matematica - Licenciatura Plena  Noite 40 ------

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do
Sertão Central - FECLESC/Quixadá

Pedagogia** - Licenciatura Plena Noite 40 ------

Faculdade de Ciências da Saúde do Sertão
Central - FACISC/Quixeramobim

Medicina / Bacharelado Diurno 40 Curso novo

Centro de Educação, Ciência e Tecnologia
da Região dos Inhamuns - CECITEC/Tauá

Medicina Veterinária / Bacharelado Diurno 40 Curso novo

Centro de Educação, Ciência e Tecnologia
da Região dos Inhamuns - CECITEC/Tauá

Quimica - Licenciatura Plena  Noite 40 ------

Total de vagas ofertadas no Vestibular 2023.2 2.282 ------
* Conforme a Resolução Nº 2113 do CEPE/UECE, o regime deste curso é seriado.

** O Estágio Curricular, específico em Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental, será realizado no período diurno.

***O Curso de Graduação em Educação Física se constitui em duas etapas formativas: uma comum tanto à Licenciatura quanto ao

Bacharelado, e após o aluno irá optar por uma das formações (Licenciatura ou Bacharelado) para a etapa específica.

Disposições Finais

8. De acordo com o Calendário Acadêmico da Universidade Estadual do Ceará, o início das aulas para os

candidatos classificados e matriculados nos cursos ofertados para o Vestibular 2023.2 da UECE será no

dia 07 de agosto de 2023.

9. As aulas em referência serão ministradas em Fortaleza e nas cidades de Aracati, Canindé, Crateús, Iguatu,

Mombaça, Itapipoca, Limoeiro do Norte, Quixadá, Quixeramobim e Tauá para todos os cursos com vagas

ofertadas para tais cidades.

Fortaleza, 24 de janeiro de 2023

(assinado no original)

Prof. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE